
 

 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

Delibera del C.d.A. n. 132 del 26.04.2023 
 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di carico, trasporto e smaltimento fanghi da impianti 
di depurazione di Paglieta (CH) e di trattamento acque di 
Atessa (CH). 

Deliberazione a contrarre per l’avvio della procedura per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.s.m.i.. 

 

 

 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore Legale: 

Angelo De Medio P  A 
        

 

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 

 

 

 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26/09/2019, con il 
quale si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 159 del 20.04.2023 sottoscritta dal 
Responsabile DAS-Dipartimento Ambiente e Sicurezza Ing. Emanuela Fattori avente 
ad oggetto “Servizio di carico, trasporto e smaltimento fanghi da impianti di 
depurazione di Paglieta (CH) e di trattamento acque di Atessa (CH). Deliberazione a 
contrarre per l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.s.m.i..”, che si allega alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, e che si ha qui per 
riportata e trascritta; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla sostenibilità economico contabile del 
Responsabile DC-Dipartimento Contabilità e Bilancio dott. Antonio Della Croce, in 
ordine alla sostenibilità economico finanziaria del Responsabile DF-Dipartimento 
Programmazione Finanza rag. Cristian La Civita e in ordine alla regolarità 
amministrativa del presente atto del Responsabile DAG-Dipartimento Affari Generali, 
Legali e Risorse Umane Avv. Giovanni Ciccone; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2. di indire una procedura per affidamento diretto, previo invito di almeno cinque 
operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di carico, trasporto e smaltimento fanghi da 
impianti di depurazione di Paglieta (CH) e di trattamento di Atessa (CH), per la 
durata di dodici mesi, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di sei mesi. 
L’importo presunto dell’appalto, posto a base di gara è di € 218.960,00 oltre IVA, 
con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di sei mesi, per un totale di € 
328.440,00 oltre IVA; 

3. di stabilire che: 

• l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) del D.lgs. n.50/2016, in considerazione della 
standardizzazione del servizio di smaltimento fanghi, tenendo conto che le 
condizioni sono definite dal mercato e, di conseguenza, soggetto 
esclusivamente ad un’offerta economica migliorativa del prezzo posto a base 
di gara; 



3  

• l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e che in base ad elementi 
specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art.97 comma 6 del 
D.lgs. 50/2016; 

• in ogni caso l’Ente si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto ai sensi dell’art. 95 co.12 D.lgs. 50/2016; 

4. di precisare, altresì, che la spesa complessiva inerente alla base d’asta 
dell’appalto è di € 218.960,00; 

5. di stabilire, ai sensi dell’art.106, comma 11 del D.lgs. n.50/2016 che la durata 
del contratto può essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal 
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

6. di approvare lo schema della lettera di invito, il disciplinare, il capitolato speciale 
di appalto e lo schema di contratto allegati, alla proposta di deliberazione n. 159 
del 20.04.2023 (All.1); 

7. di demandare al RUP le iniziative conseguenti l’adozione della deliberazione;  

8. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al versamento della cifra 
di € 250,00 quale contributo di gara a favore dell’ANAC; 

9. di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

10. di precisare che per l’espletamento della procedura di gara l’Ente si avvarrà del 
Sistema Informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (SINTEL), 
accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it dove sono disponibili tutte le istruzioni per 
la registrazione e l’utilizzo della piattaforma; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza; 

12. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

13. di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

14. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

15. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
All.1 - Proposta di deliberazione n. 159 del 20.04.2023 con allegati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arapabruzzo.it/


4  

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 
 

 

 

 


		2023-04-27T13:02:07+0200
	Antonio Morgante


		2023-04-27T11:30:25+0000
	Savini Giuseppe




